10-11/1923),
un text al lui Constantin Morariu, intitulat „O amintire
despre Ciprian Porumbescu”, fără să se precizeze sursa
și fără să se explice de ce, dintre multele despre Ciprian
Porumbescu scrise de Constantin Morariu, se alege acest
text, și, fără vreo precizare, transcrierea unui document,
atestatul eliberat lui Ciprian Porumbescu de rectorul
seminarial I. Filipoviciu, la 1/13 oct. 1877, cu situația
școlară ultimului an de seminar. De asemenea, în partea
ultimă a volumului sunt incluse destul de multe texte,
fără precizarea vreunei surse și fără vreo explicație,
care ar trebui să aibă semnificația unui deznodământ:
o mărturisire a Mărioarei Porumbescu-Rațiu (în fapt,
dintr-o